
Управление образования администрации  
Бабушкинского муниципального округа Вологодской области  

 

ПРИКАЗ 

17.09.2025 г.                                                                                                                № 288 

с. им. Бабушкина 

 
Об организации и проведении 
школьного этапа  всероссийской  
олимпиады школьников  
 
           В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 

г. № 678 (с последующими изменениями) и в целях совершенствования работы с 
одаренными детьми, развития творческого потенциала  обучающихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Провести  в 2025-2026 учебном году школьный  этап всероссийской олимпиады 
школьников в традиционном формате по следующему графику:  

1 октября – по учебному предмету «Литература»; 
2 октября – по учебному предмету «Русский язык»; 
6 октября – по учебному предмету «Экология»; 
9 октября – по учебному предмету «Английский язык»; 
10 октября – по учебному предмету «География»; 
13 октября – по учебному предмету «Право»; 
17 октября – по учебному предмету «Обществознание». 
20 октября – по  предмету «История»; 

22 октября – по учебному предмету «Физическая культура»; 

            23 октября – по учебному предмету «Основы безопасности и защита Родины»; 
24 октября –  по учебному предмету «Экономика»; 

 

2.Утвердить план-график организации и проведения школьного этапа 
всероссийской  олимпиады школьников (приложение 1). 

3.Утвердить состав оргкомитета школьного этапа всероссийской  олимпиады 
школьников (приложение 2). 

4.Утвердить места проведения школьного этапа по каждому общеобразовательному 
предмету (приложение 3). 

5.Утвердить состав жюри школьного этапа олимпиады по общеобразовательным 
предметам, проходящим в традиционном формате (приложение 4). 

6.Утвердить составы муниципальных предметно-методических комиссий 
олимпиады по общеобразовательным предметам, проходящим в традиционном формате 
(приложение 5). 

7.Утвердить состав апелляционной комиссии школьного этапа всероссийской  
олимпиады школьников по общеобразовательным предметам, проходящим в 
традиционном формате (приложение 6). 

8.Утвердить порядок показа олимпиадных работ и рассмотрения апелляций о 
несогласии с выставленными баллами участников школьного этапа всероссийской  
олимпиады школьников  в Бабушкинском муниципальном округе в 2025-2026 учебном 
году (приложение 7). 





Приложение 1 к приказу  
Управления образования администрации 

Бабушкинского муниципального округа  

от 17.09.2025 г. № 288 

План-график 

 организации и проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  
 

№ Направление 
деятельности 

Сроки Ответственные Подготовленные 
документы 

1. Формирование 
оргкомитета 

школьного этапа 
олимпиады и 

утверждение его 
состава 

До начала школьного 
этапа олимпиады 

Управление 
образования 

Бабушкинского 
муниципального 

округа  

Нормативный акт 
Управления 
образования, 

предусматривающи
й утверждение 

состава 
оргкомитета 

школьного этапа 
олимпиады 

2. Установление 
конкретных сроков 

проведения школьного 
этапа олимпиады по 

каждому 
общеобразовательному 

предмету 

До начала школьного 
этапа олимпиады 

Управление 
образования 

Бабушкинского 
муниципального 

округа 

Нормативный акт 
Управления 
образования, 

предусматривающи
й установление 

конкретных сроков 
проведения 

школьного этапа 
олимпиады по 

каждому 
общеобразовательн

ому предмету 

3. Установление 
конкретных мест 

проведения школьного 
этапа олимпиады по 

каждому 
общеобразовательному 

предмету 

До начала школьного 
этапа олимпиады 

Управление 
образования 

Бабушкинского 
муниципального 

округа 

Нормативный акт 

Управления 
образования, 

предусматривающи
й установление 

конкретных мест 
проведения 

школьного этапа 

олимпиады по 
каждому 

общеобразовательн
ому предмету 

4. Проведение заседаний 
оргкомитета 

По мере 
необходимости 

Общеобразовательн
ые учреждения 

Протоколы 
заседаний 

оргкомитета 
школьного этапа 

олимпиады 

5. Определение 
организационно-

технологической 
модели проведения 

школьного этапа 

До начала школьного 
этапа олимпиады 

Оргкомитет 
школьного этапа 

олимпиады 

Протокол заседания 
оргкомитета 

школьного этапа 
олимпиады 



олимпиады 

6. Формирование жюри 
школьного этапа 

олимпиады по 
каждому 

общеобразовательному 
предмету и 

утверждение их 
составов 

До начала школьного 
этапа олимпиады 

Управление 
образования 

Бабушкинского 
муниципального 

округа 

Нормативный акт 
Управления 
образования, 

предусматривающи
й утверждение 
состава жюри 

школьного этапа 
олимпиады по 

каждому 
общеобразовательн

ому предмету 

7. Формирование 
муниципальных 

предметно-

методических 
комиссий 

До начала школьного 
этапа олимпиады 

Управление 
образования 

Бабушкинского 
муниципального 

округа 

Приказ Управления 
образования, 

предусматривающи
й утверждение 

состава 
муниципальных 

предметно-

методических 
комиссий 

школьного этапа 
олимпиады по 

каждому 
общеобразовательн

ому предмету 

8. Разработка требований 
к организации и 

проведению 
школьного этапа 

олимпиады с учетом 
методических 
рекомендаций, 

подготовленных 
центральными 

предметно-

методическими 
комиссиями 
олимпиады 

До начала школьного 
этапа олимпиады 

Муниципальные 
предметно-

методические 
комиссии 

Требования к 
организации и 
проведению 

школьного этапа 
олимпиады с 

учетом 
методических 
рекомендаций, 

подготовленных 
центральными 

предметно-

методическими 
комиссиями 
олимпиады 

9. Утверждение 
требований к 

организации и 
проведению 

школьного этапа 
олимпиады по 

каждому 
общеобразовательному 

предмету, 
определяющих 

принципы составления 
олимпиадных заданий 

До начала школьного 
этапа олимпиады 

Муниципальные 
предметно-

методические 
комиссии 

Протокол заседания 
муниципальной 

предметно-

методической 
комиссии по 

соответствующему 
предмету 



и формирования 
комплектов 

олимпиадных заданий, 
описание 

необходимого 
материально-

технического 
обеспечения для 

выполнения 
олимпиадных заданий, 
перечень справочных 
материалов, средств 
связи и электронно-

вычислительной 
техники, разрешенных 

к использованию во 
время проведения 
школьного этапа 

олимпиады 

10 Утверждение 
процедуры показа 

олимпиадных работ 
школьного этапа 

олимпиады 

До начала школьного 
этапа олимпиады 

Управление 
образования 

Бабушкинского 
муниципального 

округа 

Нормативный акт 
Управления 
образования, 

предусматривающи
й утверждение 

процедуры показа 
олимпиадных работ 

школьного этапа 
олимпиады 

11 Утверждение 
процедуры 

рассмотрения 
апелляций участников 

школьного этапа 
олимпиады 

До начала школьного 
этапа олимпиады 

Управление 
образования 

Бабушкинского 
муниципального 

округа 

Нормативный акт 
Управления 
образования, 

предусматривающи
й утверждение 

процедуры 
рассмотрения 

апелляций 
участников 

школьного этапа 
олимпиады 

12 Составление 
муниципальными 

предметно-

методическими 
комиссиями 

олимпиадных заданий 
на основе содержания 

образовательных 
программ основного 
общего и среднего 

общего образования, 
формирование из них 
комплектов заданий 

До начала школьного 
этапа олимпиады 

Муниципальные 
предметно-

методические 
комиссии 

Олимпиадные 
задания на основе 

содержания 
образовательных 

программ 
основного общего и 

среднего общего 
образования, 

формирование из 
них комплектов 

заданий для 
школьного этапа 

олимпиады с 



для школьного этапа 
олимпиады с учетом 

методических 
рекомендаций, 

подготовленных 
центральными 

предметно-

методическими 
комиссиями 
олимпиады 

учетом 
методических 
рекомендаций, 

подготовленных 
центральными 

предметно-

методическими 
комиссиями 
олимпиады 

13 Обеспечение хранения 
олимпиадных заданий 

по каждому 
общеобразовательному 

предмету для 
школьного этапа 

олимпиады 

До начала школьного 
этапа олимпиады 

Управление 
образования, 

руководители ОО 

Приказ Управления 
образования, 

предусматривающи
й назначение 

должностного лица, 

ответственного за 
обеспечение 

хранения 
олимпиадных 

заданий по 
каждому 

общеобразовательн
ому предмету для 
школьного этапа 

олимпиады 

14 Заблаговременное 
информирование 
руководителей 
организаций, 

осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 

образовательным 
программам основного 

общего и среднего 
общего образования, 
расположенных на 
территории района, 
обучающихся и их 

родителей о сроках и 
местах проведения 
школьного этапа 

олимпиады по 
каждому 

общеобразовательному 
предмету, а также о 
Порядке проведения 

всероссийской 
олимпиады 

школьников и 
утвержденных 
требованиях к 

До начала школьного 
этапа олимпиады 

Управление 
образования, 

общеобразовательн
ые организации 

Информационные 

письма о сроках и 
местах проведения 
школьного этапа 
всероссийской 

олимпиады 
школьников по 

каждому 
общеобразовательн

ому предмету, о 
Порядке 

проведения 
олимпиады, 

утвержденных 
требованиях к 
организации и 
проведению 

школьного этапа 
олимпиады по 

каждому 
общеобразовательн
ому предмету в ОО. 

Информация, 
размещенная на 
официальных 

сайтах Управления 
образования и 



организации и 
проведению 

школьного этапа 
олимпиады по 

каждому 
общеобразовательному 

предмету 

общеобразовательн
ых организаций 

15 Обеспечение сбора и 
хранения заявлений 

родителей (законных 
представителей) 
обучающихся, 

заявивших о своем 
участии в олимпиаде, 

об ознакомлении с 
Порядком проведения 

всероссийской 
олимпиады 

школьников и 
согласии на 
публикацию 

олимпиадных работ 
своих 

несовершеннолетних 
детей, в том числе в 

сети  «Интернет» 

Не менее чем за 3 

календарных дня до 
начала школьного 

этапа 

Управление 
образования, 

общеобразовательн
ые организации 

Заявления 
родителей 
(законных 

представителей) 
обучающихся об 

участии в 
олимпиаде, об 

ознакомлении с 
Порядком 

проведения 
всероссийской 

олимпиады 
школьников. 

Согласия родителей 
(законных 

представителей) на 
обработку 

персональных 
данных. 

Согласия родителей 
(законных 

представителей) 
на публикацию 

олимпиадных работ 
несовершеннолетни
х детей, в том числе 
в сети «Интернет» 

16 Определение квот 
победителей и 

призеров школьного 
этапа олимпиады по 

каждому 
общеобразовательному 

предмету 

До начала школьного 
этапа олимпиады 

Управление 
образования 

Нормативный акт 
Управления 
образования, 

предусматривающи
й определение квот 

победителей и 
призеров 

школьного этапа 
олимпиады по 

каждому 
общеобразовательн

ому предмету 

17 Осуществление 

кодирования 
(обезличивания) 

олимпиадных работ 
участников школьного 

этапа олимпиады 

В день проведения 

олимпиады 

Оргкомитет 
школьного этапа 

олимпиады 

Закодированные 
олимпиадные 

работы участников 
школьного этапа 

олимпиады 



18 Прием и оценивание 
выполненных 

олимпиадных заданий 
в соответствии с 
утвержденными 

критериями и 
методиками 
оценивания 

выполненных 
олимпиадных заданий 

 

В период проведения 
школьного этапа 

олимпиады 

Жюри школьного 
этапа олимпиады 

Проверенные 
закодированные 
(обезличенные) 
олимпиадные 

работы участников 
школьного этапа 

олимпиады 

19 Проведение с 
участниками 

школьного этапа 
олимпиады анализа 

олимпиадных заданий 
и их решений 

 В период 

проведения 
школьного этапа 

олимпиады 

Жюри школьного 
этапа олимпиады 

 

20 Осуществление очно 
по запросу участника 

школьного этапа 
олимпиады показа 
выполненных им 

олимпиадных заданий 

Сроки устанавливает 
общеобразовательное 

учреждение 

Жюри школьного 
этапа олимпиады 

 

21 Представление 
результатов школьного 

этапа олимпиады её 
участникам 

Сроки устанавливает 
общеобразовательное 

учреждение 

Жюри школьного 
этапа олимпиады 

Результаты 
школьного этапа 

олимпиады 

22 Определение 
победителей и 

призеров школьного 
этапа олимпиады на 

основании рейтинга по 
каждому 

общеобразовательному 
предмету и в 

соответствии с квотой, 
установленной 
Управлением 
образования 

В срок до 21 
календарного дня со 
дня последней даты 

проведения 
соревновательных 

туров 

 

Жюри школьного 
этапа олимпиады 

Рейтинг 
победителей и 

призеров 
школьного этапа 

олимпиады 

23  Утверждение 
результатов 

олимпиады по 
каждому 

общеобразовательному 
предмету (рейтинг 

победителей и 
призеров) и 

публикация их на 
официальных сайтах 

общеобразовательных 
организаций в сети 
«Интернет», в том 

В срок до 21 
календарного дня со 
дня последней даты 

проведения 
соревновательных 

туров 

 

Управление 
образования 

Бабушкинского 
муниципального 

округа 

Нормативный акт 
Управления 
образования, 

предусматривающи
й утверждение 

результатов 
олимпиады по 

каждому 
общеобразовательн

ому предмету 
(подготовка 

рейтинга 
победителей и 



числе протоколов 
жюри по каждому 

общеобразовательному 
предмету 

призеров 
школьного этапа) 

24 Составление и 
представление в 

Управление 
образования 

аналитического отчета 
о результатах 
выполнения 

олимпиадных заданий 
школьного этапа 

олимпиады по 
каждому 

общеобразовательному 
предмету 

До 1 ноября 2025 г. 
 

Жюри школьного 
этапа олимпиады 

Аналитический 
отчет о результатах 

выполнения 
олимпиадных 

заданий школьного 
этапа олимпиады 

по каждому 
общеобразовательн

ому предмету 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  к приказу  
Управления образования администрации 

Бабушкинского муниципального округа  
от 17.09.2025 г. № 288 

 

Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

Председатель: 
-Андреева И.С., заместитель начальника Управления образования; 
Секретарь: 
-Казакова О.В., старший инспектор Управления образования; 
Члены оргкомитета: 
-Латушкина И.В., заместитель директора по УВР МБОУ «Бабушкинская СШ»; 
-Шушков А.М., директор МБОУ «Подболотная  СОШ»; 
-Голубцова Е.И., заместитель директора по УВР МБОУ «Миньковская СШ им.  
П.И.Беляева»; 
-Гросул В.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «Рослятинская СОШ»; 
-Казунина Т.Н., директор МБОУ «Васильевская ООШ»; 
-Сидорова В.Н., учитель английского языка МБОУ «Тимановская ООШ»; 
-Стеблев Р.В., и.о. директора МБОУ «Зайчиковская ОШ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3  к приказу  
Управления образования администрации 

Бабушкинского муниципального округа  
от 17.09.2025 г. № 288 

 

Места проведения школьного этапа по каждому общеобразовательному 
предмету 

 

МБОУ «Бабушкинская СШ»; 
МБОУ «Подболотная  СОШ»; 
МБОУ «Миньковская СШ им. П.И.Беляева»; 
МБОУ «Рослятинская СОШ»; 
МБОУ «Васильевская ООШ»; 
МБОУ «Тимановская ООШ»; 
МБОУ «Зайчиковская ОШ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4  к приказу  
Управления образования администрации 

Бабушкинского муниципального округа  
от 17.09.2025 г. № 288 

 

 

Состав жюри школьного этапа олимпиады  
по общеобразовательным предметам, проходящим в традиционном формате 

 

Русский язык 

1. Казунина Т.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ «Бабушкинская СШ» 

2. Колычева С.М., учитель русского языка и литературы МБОУ «Бабушкинская СШ» 

3. Дурова Е.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «Бабушкинская СШ» 

4. Анфалова Е.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «Бабушкинская СШ» 

5. Анфалова Ю.Ю., учитель русского языка и литературы МБОУ «Бабушкинская СШ» 

6. Шеркунова Я.И., учитель русского языка и  литературы МБОУ «Бабушкинская СШ» 

7. Порошина Ж.А., учитель начальных классов МБОУ «Бабушкинская СШ» 

8. Коршунова Ю.А., учитель начальных классов МБОУ «Бабушкинская СШ» 

9. Казиева А.В., учитель начальных классов МБОУ «Бабушкинская СШ» 

10. Маркова Н.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «Миньковская СШ 

им.П.И. Беляева» 

11. Кузнецова Д.С., учитель начальных классов МБОУ «Миньковская СШ им.П.И. 
Беляева» 

12. Красикова Л.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ «Рослятинская СОШ» 

13. Гросул В.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «Рослятинская СОШ» 

14. Данилова О.И., учитель начальных классов МБОУ «Рослятинская СОШ» 

15. Чежина А.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ «Подболотная СОШ» 

16. Бутусова Е.Н., учитель начальных классов МБОУ «Подболотная СОШ» 

17. Шиловская О.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «Подболотная СОШ» 

18. Порошина И.И., учитель русского языка и литературы МБОУ «Тимановская ООШ» 

19. Тренина Е.В., учитель начальных классов МБОУ «Зайчиковская ОШ» 

20. Девятилова С.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «Васильевская ООШ» 

21. Кумзерова О.В., учитель начальных классов МБОУ «Васильевская ООШ» 

 

Литература 

1. Казунина Т.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ «Бабушкинская СШ» 

2. Колычева С.М., учитель русского языка и литературы МБОУ «Бабушкинская СШ» 

3. Дурова Е.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «Бабушкинская СШ» 

4. Анфалова Е.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «Бабушкинская СШ» 

5. Анфалова Ю.Ю., учитель русского языка и литературы МБОУ «Бабушкинская СШ» 

6. Шеркунова Я.И., учитель русского языка и литературы МБОУ «Бабушкинская СШ» 

7. Маркова Н.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «Миньковская СШ им.П.И. 
Беляева» 

8. Красикова Л.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ «Рослятинская СОШ» 

9. Гросул В.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «Рослятинская СОШ» 

10. Данилова О.И., учитель начальных классов МБОУ «Рослятинская СОШ» 

11. Чежина А.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ «Подболотная СОШ» 

12. Порошина И.И., учитель русского языка и литературы МБОУ «Тимановская ООШ» 

13. Девятилова С.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «Васильевская ООШ» 

 

История 

1.Кускова Т.В., учитель истории и обществознания МБОУ «Бабушкинская СШ» 



2.Попова Т.А., учитель истории и обществознания МБОУ «Бабушкинская СШ» 

3.Дуров А.С., педагог дополнительного образования МБОУ «Бабушкинская СШ» 

4.Поспелова В.В., учитель истории и обществознания МБОУ «Миньковская СШ им.П.И. 
Беляева» 

5.Шушков Е.А., учитель истории МБОУ «Подболотная СОШ» 

6.Бутусова Т.П., учитель истории и обществознания МБОУ «Подболотная СОШ»  

7. Казунина Н.Ю., учитель МБОУ «Васильевская ООШ» 

8. Поповская О.А., учитель истории и обществознания МБОУ «Тимановская ООШ» 

9. Шумилова В.Г., учитель истории и обществознания МБОУ «Рослятинская СОШ»  

10. Вовк Е.В., учитель МБОУ «Зайчиковская ОШ» 

 

 

Обществознание 

1.Кускова Т.В., учитель истории и обществознания МБОУ «Бабушкинская СШ» 

2.Попова Т.А., учитель истории и обществознания МБОУ «Бабушкинская СШ» 

3.Поспелова В.В., учитель истории и обществознания МБОУ «Миньковская СШ им.П.И. 
Беляева» 

4. Шушков Е.А., учитель истории и обществознания МБОУ «Подболотная СОШ» 

5.Бутусова Т.П., учитель истории и обществознания МБОУ «Подболотная СОШ» 

6. Казунина Н.Ю., учитель МБОУ «Васильевская ООШ» 

7.Шумилова В.Г., учитель истории и обществознания МБОУ «Рослятинская СОШ» 

8.Поповская О.А., учитель истории и обществознания МБОУ «Тимановская ООШ» 

9. Вовк Е.В., учитель МБОУ «Зайчиковская ОШ» 

 

 

Право 

1. Кускова Т.В., учитель истории и обществознания МБОУ «Бабушкинская СШ» 

2. Попова Т.А., учитель истории и обществознания МБОУ «Бабушкинская СШ» 

3. Поспелова В.В., учитель истории и обществознания МБОУ «Миньковская СШ им.П.И. 
Беляева» 

4. Шушков Е.А., учитель истории МБОУ «Подболотная СОШ» 

5. Бутусова Т.П., учитель истории и обществознания МБОУ «Подболотная СОШ» 

6. Шумилова В.Г., учитель истории и обществознания МБОУ «Рослятинская СОШ» 

7. Поповская О.А., учитель истории и обществознания МБОУ «Тимановская ООШ» 

8.  Вовк Е.В., учитель МБОУ «Зайчиковская ОШ» 

 

 

Английский язык 

1. Гейн Н.А., учитель английского языка МБОУ «Бабушкинская СШ» 

2. Дерягина Н.В., учитель английского языка МБОУ «Бабушкинская СШ» 

3. Кузнецова Т.А., учитель начальных классов МБОУ «Бабушкинская СШ» 

4. Маркова Н.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «Миньковская СШ им. П.И. 
Беляева» 

5. Попова Ю.С., учитель  английского языка МБОУ «Подболотная СОШ» 

6. Шушков Е.А., учитель  английского языка МБОУ «Подболотная СОШ» 

7. Чежина А.Н., учитель русского языка и литературы «Подболотная СОШ» 

8. Шумилова Л.Ю., учитель английского языка МБОУ «Васильевская ООШ» 

9. Сидорова В.Н., учитель английского языка МБОУ «Тимановская ООШ» 

 География 

1. Сидорова А.А., учитель географии МБОУ «Бабушкинская СШ» 

2. Власова С.В., учитель  географии МБОУ «Миньковская СШ им. П.И. Беляева» 

3. Поспелов Д.В., учитель географии и ОБЗР МБОУ «Рослятинская СОШ» 



4. Куваева Н.В., учитель географии МБОУ «Подболотная СОШ» 

5. Медведева Л.В., учитель биологии, географии МБОУ «Подболотная СОШ» 

6. Казунина Н.Ю., учитель географии МБОУ «Васильевская ООШ» 

7. Манойлова Н.И., учитель биологии, географии МБОУ «Тимановская ООШ» 

8. Вовк Е.В., учитель биологии, географии МБОУ «Зайчиковская ОШ» 

 

Экология 

1. Голубцова И.В., учитель биологии и географии МБОУ «Бабушкинская СШ» 

2. Власова С.В., учитель МБОУ «Миньковская СШ им. П.И. Беляева» 

3. Поспелов Д.В., учитель МБОУ «Рослятинская СОШ» 

4. Куваева Н.В., учитель географии МБОУ «Подболотная СОШ» 

5. Медведева Л.В., учитель биологии, географии, химии МБОУ «Подболотная СОШ» 

6. Вовк Е.В., учитель  географии МБОУ «Зайчиковская ОШ» 

7. Манойлова Н.И., учитель биологии, химии МБОУ «Тимановская ООШ» 

 

Физическая культура 

1. Шушков А.В., учитель МБОУ «Бабушкинская СШ» 

2. Кусков О.Д., учитель физической культуры МБОУ «Бабушкинская СШ» 

3. Власов М.М., учитель физической культуры МБОУ «Миньковская СШ им. П.И. 
Беляева» 

4. Поспелова Т.С., учитель физической культуры МБОУ «Рослятинская СОШ» 

5. Южакова С.М., учитель физической культуры МБОУ «Подболотная СОШ» 

6. Шишебарова Н.В., учитель физической культуры МБОУ «Тимановская ООШ» 

7. Шишебарова Е.В., учитель физической культуры МБОУ «Подболотная СОШ» 

8. Шумилова Т.М., учитель МБОУ «Зайчиковская ОШ» 

9. Кумзерова О.В., учитель начальных классов МБОУ «Васильевская ООШ» 

 

Экономика 

1.Кускова Т.В., учитель истории и обществознания МБОУ «Бабушкинская СШ» 

2.Поспелова В.В., учитель истории и обществознания МБОУ «Миньковская СШ им. П.И. 
Беляева» 

3.Поспелов Д.В., учитель географии и ОБЗР  МБОУ «Рослятинская СОШ» 

4.Шушков Е.А., учитель истории  и обществознания МБОУ «Подболотная СОШ» 

 

Основы безопасности и защита Родины 

1.Кожевникова Н.В., заместитель директора по безопасности МБОУ «Бабушкинская СШ» 

2.Власов М.М., учитель физической культуры МБОУ «Миньковская СШ им. П.И. 
Беляева» 

3.Поспелов Д.В., учитель географии и ОБЗР МБОУ «Рослятинская СОШ» 

4.Обрядина Ю.И., учитель  МБОУ «Подболотная СОШ» 

5.Федюшина М.А., директор МБОУ «Миньковская СШ им. П.И. Беляева» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5  к приказу  
Управления образования администрации 

Бабушкинского муниципального округа  
от 17.09.2025 г. № 288 

 

Составы муниципальных предметно-методических комиссий олимпиады по 
общеобразовательным предметам, проходящим в традиционном формате  

 

Русский язык 

1. Анфалова Ю.Ю., учитель русского языка и литературы МБОУ «Бабушкинская СШ»  

2. Гросул В.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «Рослятинская СОШ» 

3. Колычева С.М., учитель русского языка и литературы МБОУ «Бабушкинская СШ» 

4. Бабушкина С.В., учитель начальных классов  МБОУ «Бабушкинская СШ» 

5. Власова Т.Г., учитель начальных классов МЮОУ «Бабушкинская СШ» 

6. Шеркунова Я.И., учитель русского языка и литературы МБОУ «Бабушкинская СШ» 

 

Литература 

1. Порошина И.И., учитель русского языка и литературы МБОУ «Тимановская ООШ» 

2. Казунина Т.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ «Бабушкинская СШ» 

3. Маркова Н.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «Миньковская СШ им. П.И. 
Беляева» 

4. Чежина А.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ «Подболотная СОШ» 

5. Ерегина И.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «Миньковская СШ им. П.И. 
Беляева» 

6. Дурова Е.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «Бабушкинская СШ» 

 

Английский язык 

1. Гейн Н.А., учитель английского языка МБОУ «Бабушкинская СШ» 

2. Дерягина Н.В., учитель английского языка МБОУ «Бабушкинская СШ» 

3. Сидорова В.Н., учитель английского языка МБОУ «Тимановская ООШ» 

 

География 

1. Власова С.В., учитель географии МБОУ «Миньковская СШ им. П.И. Беляева» 

2. Сидорова А.А., учитель географии МБОУ «Бабушкинская СШ» 

 

Экология 

1. Голубцова И.В., учитель биологии МБОУ «Бабушкинская СШ» 

2. Вовк Е.В., учитель биологии, географии МБОУ «Зайчиковская ОШ» 

 

История  
1.Шумилова В.Г., учитель  истории и обществознания МБОУ «Рослятинская СОШ» 

2. Кускова Т.В., учитель истории и обществознания МБОУ «Бабушкинская СШ» 

3. Попова Т.А., учитель истории и обществознания МБОУ «Бабушкинская СШ» 

  

Обществознание 

1. Кускова Т.В., учитель истории и обществознания МБОУ «Бабушкинская СШ» 

2. Поспелова В.В., учитель  истории и обществознания МБОУ «Миньковская СШ им. П.И. 
Беляева» 

3. Попова Т.А., учитель истории и обществознания МБОУ «Бабушкинская СШ» 

4. Шумилова В.Г., учитель  истории и обществознания МБОУ «Рослятинская СОШ» 

 

 



Право 

1. Шушков Е.А., учитель истории и обществознания МБОУ «Подболотная СОШ» 

2. Кускова Т.В., учитель истории и обществознания МБОУ «Бабушкинская СШ» 

 

 

Физическая культура 

1. Шишебарова Н.В., учитель физической культуры  МБОУ «Тимановская ООШ» 

2. Южакова С.М., учитель физической культуры МБОУ «Подболотная СОШ» 

      3. Поспелова Т.С., учитель физической культуры МБОУ «Рослятинская СОШ» 

      4. Шушков А.В., учитель  МБОУ «Бабушкинская СШ» 

      5. Кусков О.Д., учитель физической культуры МБОУ «Бабушкинская СШ» 

 

Экономика 

1. Кускова Т.В., учитель истории и обществознания МБОУ «Бабушкинская СШ» 

2. Попова Т.А., учитель  истории и обществознания МБОУ «Бабушкинская СШ» 

 

Основы безопасности и защита Родины 

 

1. Власов М.М., учитель физической культуры МБОУ «Миньковская СШ им. П.И. 
Беляева» 

2. Поспелов Д.В., учитель географии и ОБЗР МБОУ «Рослятинская СОШ» 

3. Обрядина Ю.И., учитель ОБЗР  МБОУ «Подболотная СОШ» 

4. Федюшина М.А., директор МБОУ «Миньковская СШ им. П.И. Беляева» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 к приказу  
Управления образования администрации 

Бабушкинского муниципального округа  
от 17.09.2025 г. № 288 

 

Состав апелляционной комиссии школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников по общеобразовательным предметам,  

проходящим в традиционном формате    
 

Русский язык 

Председатель: 
Андреева И.С., заместитель начальника Управления образования; 
Секретарь: 
Казакова О.В., старший инспектор Управления образования; 
Члены комиссии: 
Анфалова Е.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «Бабушкинская СШ» 

Маркова Н.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «Миньковская СШ им. П.И. 
Беляева» 

Красикова Л.Н.,  директор МБОУ «Рослятинская СОШ» 

Чежина А.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ «Подболотная СОШ» 

Порошина И.И., учитель русского языка и литературы МБОУ «Тимановская ООШ» 

 

Литература 

Председатель: 
Андреева И.С., заместитель начальника Управления образования; 
Секретарь: 
Казакова О.В., старший инспектор Управления образования; 
Члены комиссии: 
Дурова Е.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «Бабушкинская СШ» 

Маркова Н.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «Миньковская СШ им. П.И. 

Беляева» 

Гросул В.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «Рослятинская СОШ» 

Порошина И.И., учитель русского языка и литературы МБОУ «Тимановская ООШ» 

 

 

История 

Председатель: 
Андреева И.С., заместитель начальника Управления образования; 
Секретарь: 
Казакова О.В., старший инспектор Управления образования; 
Члены комиссии: 
Кускова Т.В., учитель истории и обществознания МБОУ «Бабушкинская СШ» 

Поспелова В.В., учитель истории и обществознания МБОУ «Миньковская СШ им. П.И. 
Беляева» 

Шушков Е.А., учитель истории МБОУ «Подболотная СОШ» 

Шумилова В.Г., учитель истории и обществознания МБОУ «Рослятинская СОШ» 

 

Обществознание 

Председатель: 
Андреева И.С., заместитель начальника Управления образования; 
Секретарь: 
Казакова О.В., старший инспектор Управления образования; 



Члены комиссии: 
Попова Т.А., учитель истории и обществознания МБОУ «Бабушкинская СШ» 

Поспелова В.В., учитель истории и обществознания МБОУ «Миньковская СШ им. П.И. 
Беляева» 

Бутусова Т.П., учитель истории и обществознания МБОУ «Подболотная СОШ» 

Шумилова В.Г., учитель истории и обществознания МБОУ «Рослятинская СОШ» 

 

Право 

Председатель: 
Андреева И.С., заместитель начальника Управления образования; 
Секретарь: 
Казакова О.В., старший инспектор Управления образования; 
Члены комиссии: 
Кускова Т.В., учитель истории и обществознания МБОУ «Бабушкинская СШ» 

Поспелова В.В., учитель истории и обществознания МБОУ «Миньковская СШ им. П.И. 
Беляева» 

Шушков Е.А., учитель истории МБОУ «Подболотная СОШ» 

Шумилова В.Г., учитель истории и обществознания МБОУ «Рослятинская СОШ» 

 

 

Английский язык 

Председатель: 
Андреева И.С., заместитель начальника Управления образования; 
Секретарь: 
Казакова О.В., старший инспектор Управления образования; 
Члены комиссии: 
Гейн Н.А., учитель английского языка МБОУ «Бабушкинская СШ» 

Маркова Н.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «Миньковская СШ им. П.И. 
Беляева» 

Попова Ю.С., учитель  английского языка МБОУ «Подболотная СОШ» 

Шумилова Л.Ю., учитель английского языка МБОУ «Васильевская ООШ» 

Сидорова В.Н., учитель английского языка МБОУ «Тимановская ООШ» 

 

 

 География 

Председатель: 
Андреева И.С., заместитель начальника Управления образования; 
Секретарь: 
Казакова О.В., старший инспектор Управления образования; 
Члены комиссии: 
Власова С.В., учитель  географии МБОУ «Миньковская СШ им. П.И. Беляева» 

Поспелов Д.В., учитель географии и ОБЗР МБОУ «Рослятинская СОШ» 

Куваева Н.В., учитель географии МБОУ «Подболотная СОШ» 

Казунина Н.Ю., учитель географии МБОУ «Васильевская ООШ» 

Вовк Е.В., учитель биологии, географии МБОУ «Зайчиковская ОШ» 

 

 

Экология 

Председатель: 

Андреева И.С., заместитель начальника Управления образования; 
Секретарь: 
Казакова О.В., старший инспектор Управления образования; 



Члены комиссии: 
Голубцова И.В., учитель биологии и географии МБОУ «Бабушкинская СШ» 

Вовк Е.В., учитель  географии МБОУ «Зайчиковская ОШ» 

Манойлова Н.И., учитель биологии, химии МБОУ «Тимановская ООШ» 

 

 

Физическая культура 

Председатель: 
Андреева И.С., заместитель начальника Управления образования; 
Секретарь: 
Казакова О.В., старший инспектор Управления образования; 
Члены комиссии: 

Власов М.М., учитель физической культуры МБОУ «Миньковская СОШ» 

Поспелова Т.С., учитель физической культуры МБОУ «Рослятинская СОШ» 

Южакова С.М., учитель физической культуры МБОУ «Подболотная СОШ» 

Шишебарова Н.В., учитель физической культуры МБОУ «Тимановская ООШ» 

 

 

Экономика 

Председатель: 
Андреева И.С., заместитель начальника Управления образования; 
Секретарь: 
Казакова О.В., старший инспектор Управления образования; 
Члены комиссии: 
Кускова Т.В., учитель истории и обществознания МБОУ «Бабушкинская СШ» 

Поспелова В.В., учитель истории и обществознания МБОУ «Миньковская СШ им. П.И. 
Беляева» 

Поспелов Д.В., учитель географии и ОБЗР МБОУ «Рослятинская СОШ» 

Шушков Е.А., учитель истории  и обществознания МБОУ «Подболотная СОШ» 

 

Основы безопасности и защита Родины 

Председатель: 
Андреева И.С., заместитель начальника Управления образования; 
Секретарь: 
Казакова О.В., старший инспектор Управления образования; 
Члены комиссии: 
Власов М.М., учитель физической культуры МБОУ «Миньковская СШ им. П.И. Беляева» 

Поспелов Д.В., учитель географии и ОБЗР МБОУ «Рослятинская СОШ» 

Обрядина Ю.И., учитель ОБЗР МБОУ «Подболотная СОШ» 

Федюшина М.А., директор МБОУ «Миньковская СШ им. П.И. Беляева» 

 

 

 



Приложение 7  к приказу  
Управления образования администрации 

Бабушкинского муниципального округа  
от 17.09.2025 г. № 288 

 

 

Порядок показа олимпиадных работ и рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами участников школьного 
этапа всероссийской олимпиады школьников в Бабушкинском муниципальном округе в 2025-2026 учебном году. 

 

Наименование 
предмета 

Дата испытаний 

Формы 
показа 

Сроки показа Участник 
процедуры 
показа 

Сроки приема 
заявлений на 
апелляцию 

Сроки 
рассмотрения 
апелляций 

Форма 
процедуры 
апелляции 

Участники 
процедуры 
апелляции 

Физика  
30.09.2025 

В соответствии с приказом Министерства образования Вологодской области от 28.08.2025 № 1508 

Литература 

01.10.2025 

Очная На следующий 
день после 
проведения 
олимпиады 

Только 
участники 
олимпиады 

В течение одного 
астрономического 
часа после 
окончания показа 
работ 

Согласно 
составленному графику 
(с учетом количества 
участников, подавших 
апелляцию) 

Очная Только участник 
олимпиады 

Русский язык 

02.10.2025 

Очная На следующий 
день после 
проведения 
олимпиады 

Только 
участники 
олимпиады 

В течение одного 
астрономического 
часа после 
окончания показа 
работ 

Согласно 
составленному графику 
(с учетом количества 
участников, подавших 
апелляцию) 

Очная Только участник 
олимпиады 

Экология 

06.10.2025 

Очная На следующий 
день после 
проведения 
олимпиады 

Только 
участники 
олимпиады 

В течение одного 
астрономического 

часа после 
окончания показа 
работ 

Согласно 
составленному графику 
(с учетом количества 
участников, подавших 
апелляцию) 

Очная Только участник 
олимпиады 

Биология  
07.10.2025 

 

08.10.2025 

 

                     В соответствии с приказом Министерства образования Вологодской области от 28.08.2025 № 1508 



Английский язык 

09.10.2025 

Очная На следующий 
день после 
проведения 
олимпиады 

Только 
участники 
олимпиады 

В течение одного 
астрономического 
часа после 
окончания показа 
работ 

Согласно 
составленному 
графику (с учетом 
количества 
участников, 
подавших 
апелляцию) 

Очная Только участник 
олимпиады 

География 

10.10.2025 

Очная На следующий 
день после 
проведения 
олимпиады 

Только 
участники 
олимпиады 

В течение одного 
астрономического 
часа после 
окончания показа 
работ 

Согласно 
составленному 
графику (с учетом 
количества 
участников, 
подавших 
апелляцию) 

Очная Только участник 
олимпиады 

Право 

13.10.2025 

Очная На следующий 
день после 
проведения 
олимпиады 

Только 
участники 
олимпиады 

В течение одного 
астрономического 
часа после 
окончания показа 
работ 

Согласно 
составленному 
графику (с учетом 
количества 
участников, 
подавших 
апелляцию) 

Очная Только участник 
олимпиады 

Математика 

14.10.2025 

15.10.2025 

 

В соответствии с приказом Министерства образования Вологодской области от 28.08.2025 № 1508 

Химия 

16.10.2025 

                      В соответствии с приказом Министерства образования Вологодской области от 28.08.2025 № 1508 

Обществознание 

17.10.2025 

Очная На следующий 
день после 
проведения 
олимпиады 

Только 
участники 
олимпиады 

В течение одного 
астрономического 
часа после 
окончания показа 
работ 

Согласно 
составленному 
графику (с учетом 
количества 
участников, 
подавших 
апелляцию) 

Очная Только участник 
олимпиады 



История 

20.10.2025 

Очная На следующий 
день после 
проведения 
олимпиады 

Только 
участники 
олимпиады 

В течение одного 
астрономического 
часа после 
окончания показа 
работ 

Согласно 
составленному 
графику (с учетом 
количества 
участников, 
подавших 
апелляцию) 

Очная Только участник 
олимпиады 

21.10.2025 

Информатика 

               В соответствии с приказом Министерства образования Вологодской области от 28.08.2025 № 1508 

Физическая культура 

22.10.2025 

Очная На следующий 
день после 
проведения 
олимпиады 

Только 
участники 
олимпиады 

В течение одного 
астрономического 
часа после 
окончания показа 
работ 

Согласно 
составленному 
графику (с учетом 
количества 
участников, 
подавших 
апелляцию) 

Очная Только участник 
олимпиады 

Основы 
безопасности и 
защита Родины 

23.10.2025 

 

Очная 

На следующий 
день после 
проведения 
олимпиады 

Только 
участники 
олимпиады 

В течение одного 
астрономического 
часа после 
окончания показа 
работ 

Согласно 
составленному 
графику (с учетом 
количества 
участников, 
подавших 
апелляцию) 

Очная  

Только участник 
олимпиады 

Экономика 

24.10.2025 

Очная На следующий 
день после 
проведения 
олимпиады 

Только 
участники 
олимпиады 

В течение одного 
астрономического 
часа после 
окончания показа 
работ 

Согласно 
составленному 
графику (с учетом 
количества 
участников, 
подавших 
апелляцию) 

Очная Только участник 
олимпиады 

 

 

 



Приложение 8  к приказу  
Управления образования администрации 

Бабушкинского муниципального округа  
От 17.09.2025 г. № 288 

 

График показа олимпиадных работ и заседаний комиссий по проведению апелляций о несогласии с выставленными баллами 
участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Бабушкинском муниципальном округе в 2025-2026 учебном 

году 

№ 
п/п 

Предмет Дата 
проведения 
олимпиады 

Сроки 
проведения 
разбора 
заданий 

Сроки 
публикации 
предварительных 
результатов 

Дата, время 
начала 
процедуры 

показа 
работ 

Дата, время 
начала 
приема 
заявлений 
на 
апелляцию, 
время 
завершения 
приема 
заявлений 
на 
апелляцию 

Дата, время 
начала 
процедуры 
апелляции 

Сроки 
публикации 
предварительных 
результатов с 
учетом итогов 
апелляции 

1. Физика  В соответствии с приказом Министерства образования Вологодской области от 28.08.2025 № 1508 

2. Литература 

 

01.10.2025 02.10.2025 

14.00-15.00 

02.10.2025 

12.00 

02.10.2025 

15.00 

02.10.2025 

16.00-17.00 

03.10.2025 

15.00 

03.10.2025 

После 17.00 

3. Русский язык 

 

02.10.2025 03.10.2025 

14.00-15.00 

03.10.2025 

12.00 

03.10.2025 

15.00 

03.10.2025 

16.00-17.00 

06.10.2025 

15.00 

06.10.2025 

После 17.00 

4. Экология 06.10.2025 07.10.2025 

14.00-15.00 

07.10.2025 

12.00 

07.10.2025 

15.00 

07.10.2025 

16.00-17.00 

08.10.2025 

15.00 

08.10.2025 

После 17.00 

5. Биология  В соответствии с приказом Министерства образования Вологодской области от 28.08.2025 № 1508 

6. Английский язык 

 

09.10.2025 10.10.2025 

14.00-15.00 

10.10.2025 

12.00 

10.10.2025 

15.00 

10.10.2025 

16.00-17.00 

13.10.2025 

15.00 

13.10.2025 

После 17.00 

7. География 

 

10.10.2025 13.10.2025 

14.00-15.00 

13.10.2025 

12.00 

13.10.2025 

15.00 

13.10.2025 

16.00-17.00 

14.10.2025 

15.00 

14.10.2025 

После 17.00 

8. Право 13.10.2025 14.10.2025 14.10.2025 14.10.2025 14.10.2025 15.10.2025 15.10.2025 



 14.00-15.00 12.00 15.00 16.00-17.00 15.00 После 17.00 

 9. Математика  В соответствии с приказом Министерства образования Вологодской области от 28.08.2025 № 1508 

10. Химия 

 

               В соответствии с приказом Министерства образования Вологодской области от 28.08.2025 № 1508 

11. Обществознание 

 

17.10.2025 20.10.2025 

14.00-15.00 

20.10.2025 

12.00 

20.10.2025 

15.00 

20.10.2025 

16.00-17.00 

21.10.2025 

15.00 

21.10.2025 

После 17.00 

12. История 20.10.2025 21.10.2025 

14.00-15.00 

21.10.2025 

12.00 

21.10.2025 

15.00 

21.10.2025 

16.00-17.00 

22.10.2025 

15.00 

22.10.2025 

После 17.00 

13. Информатика  В соответствии с приказом Министерства образования Вологодской области от 28.08.2025 № 1508 

14. Физическая 
культура 

22.10.2025 23.10.2025 

14.00-15.00 

23.10.2025 

12.00 

23.10.2025 

15.00 

23.10.2025 

16.00-17.00 

24.10.2025 

15.00 

24.10.2025 

После 17.00 

15. Основы 
безопасности и 
защита Родины  

23.10.2025 24.10.2025 

14.00-15.00 

24.10.2025 

12.00 

24.10.2025 

15.00 

24.10.2025 

16.00-17.00 

27.10.2025 

15.00 

27.10.2025 

После 17.00 

16. Экономика 

 

24.10.2025 27.10.2025 

14.00-15.00 

27.10.2025 

12.00 

27.10.2025 

15.00 

27.10.2025 

16.00-17.00 

28.10.2025 

15.00 

28.10.2025 

После 17.00 



Приложение 9  к приказу  
Управления образования администрации 

Бабушкинского муниципального округа  
от 17.09.2025 г. № 288 

 

Квота победителей и призёров школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Бабушкинском муниципальном округе в 2025-2026 учебном году 

 

Участник школьного этапа всероссийской олимпиады школьников, набравший 
наибольшее количество баллов, признается победителем школьного этапа олимпиады, при 
условии, что количество набранных им баллов превышает половину максимально 
возможных. В каждой параллели классов определяется один победитель. В случае если 
несколько участников набрали одинаковое наибольшее количество баллов, все эти 
участники признаются победителями школьного этапа олимпиады. Призёрами школьного 
этапа олимпиады признаются все участники школьного этапа олимпиады, следующие в 
рейтинге за победителем, которые набрали баллы, превышающие половину максимально 
возможных. Если баллы участника составляют ровно половину от максимально 
возможных, то данный участник призёром не становится. 

   

 

 


